
D.D.G. n. 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

3 7 6 «del 

  

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s. m.i.; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s. m.i.; 

l'art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20; 

l'art. 20 della legge regionale 15 maggio 2013, n.9; 

l'art. 49, commi 1 e 27, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

l'art. 13 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

il D. P. Reg. n. 445 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 

92 del 10/02/2023; 

il D. P. Reg. 9 del 05/04/2022 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 

es. m.i.", pubblicato nella GURS n.25 del 01/06/2022; 

la legge regionale del 09/01/2025 , n.1 “legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

la legge regionale del 09/01/2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana, di cui all’art. 1della citata L.R. 15 maggio 2000, 

n. 10 e s.m.i., per il triennio giuridico-economico 2016-2018, pubblicato nella GURS n. 8 del 18 febbraio 2022; 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-2026 adottato con Deliberazione n. 

47 del 16 febbraio 2024; 

il D.D.G. n. 484 del 29/03/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento regionaledello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

con il quale, sulla base dei criteri di pesaturadegli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali 

adottatidall'Amministrazione regionale con la citata deliberazione della Giunta regionale n.326 del 03/10/2016, ed a 

seguito dell’approvazione del regolamento di attuazione delTitolo Il della L.R. n. 19/08- Rimodulazione degli assetti 

organizzativi deidipartimenti regionali vengono valutate le postazioni dirigenziali dello stessoDipartimento, 

attribuendo, in particolare, all'Unità Operativa 1 “Affari Generali e Coordinamento delle Attività Finanziarie - 

Ripartizione Faunistico-Venatoria” del Servizio 10 “Servizio per il Territorio di Caltanissetta”un peso pari a100 (cento) e 

che tale pesatura consente il collocamento dello stesso nella 34 fasciaprevista all'art. 64 del CCRL dell’area dirigenziale 

(range economico da €. 3.873,00 a €. 15.494,00); 

il D.D.G. n. 1840 del 06/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di dirigente dell'Unità 

Operativa 1 “Affari Generali e Coordinamento delle Attività Finanziarie - Ripartizione Faunistico-Venatoria” del Servizio 

10 “Servizio per il Territorio di Caltanissetta” stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Rurale e 

Territoriale e la dott.ssa Patrizia Giardina; 

la deliberazione n. 426 del 11/12/2024 della Giunta Regionale “Funzionalità dell'Amministrazione regionale — Atto di 

indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente di 

aree, servizi ed unità operative”, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo del Governo Regionale che dispone il 

VI



VISTA 

CONSIDERATO 

VISTA 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

CONSIDERATO 

VISTO 

RITENUTO 

differimento, per mesi sei, del termine di durata degli incarichi di dirigente di struttura intermedia, o comunque fino 

alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, fatta 

salva la minore durata derivante dall’eventuale maturazione dei requisiti per la cancellazione d'ufficio del servizio. 

Il differimento del termine di durata dell'incarico può essere adottato dai dirigenti generali esclusivamente per gli 

incarichi di dirigente di Unità Operativa i cui titolari saranno collocati in quiescenza entro il 30/06/2025. 

È consentito, altresì, nelle more della conclusione del processo di riorganizzazione dell’Amministrazione Regionale, il 

differimento del termine dell'incarico dei contratti dei dirigenti delle altre Unità Operative, previa valutazione della 

indispensabilità, da parte del Dirigente Generale, del mantenimento delle stesse. 

la nota prot. n° 128397 del 18/12/2024, firmata per accettazione, con la quale, ritenendo l’attività necessaria ed 

indispensabile per il buon funzionamento dell’Amministrazione e considerata la cronica mancanza di personale degli 

Uffici, è differito alla data del 30/06/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Patrizia Giardina, 

approvato con D.D.G. n. 1840 del 06/12/2022 , alle medesime condizioni, fermo restando che il trattamento economico 

a titolo di retribuzione a titolo di posizione parte variabile potrà essere modificato all'esito della contrattazione 

collettiva decentrata integrativa e alla disponibilità del Fondo di cui all'art. 68 del CCRL 2016/2018; 

che le parti si sono riservate, altresì, di modificare - ai sensi dell'art. 5 del citato contratto individuale - la misura del 

trattamento economico di posizione parte variabile e di risultato prevista in funzione della disponibilità del Fondo 

salario accessorio dirigenza, che possono essere oggetto di rinegoziazione ai sensi dell'art. 7 dello stesso contratto; 

la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 212019 del Bilancio per l'esercizio 2022 giusta nota n. 123494 

del 07/12/2022 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e Dipartimento Regionale del Bilancio; 

che alla postazione dirigenziale relativa all'Unità Operativa 1 “Affari Generali e Coordinamento delle Attività Finanziarie 

- Ripartizione Faunistico-Venatoria” del Servizio 10 “Servizio per il Territorio di Caltanissetta” sono stati attribuiti 

ulteriori adempimenti e che il carico di lavoro assegnato è stato incrementato per qualità e quantità rispetto alle 

previsioni iniziali e che la cronica carenza di organico del comparto richiede un maggiore impegno, in quanto quasi tutte 

le fasi procedimentali di ogni singolo atto devono essere assicurate dal Dirigente del Servizio di cui sopra; 

opportuno correlare la retribuzione di parte variabile del dirigente preposto ai suddetti ulteriori oneri e che pertanto 

può essere assegnato, in funzione delle risorse economiche attribuite al Dipartimento, un trattamento economico 

accessorio a titolo di retribuzione di posizione parte variabile per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, pari a €. 

1.900,00 (millenovecento/00) in integrazione alla parte variabile di €. 9.000,00; 

che il trattamento economico accessorio, specificato al citato art. 5 del contratto individuale di lavoro, è stato 

rideterminato in funzione delle risorse disponibili sul Fondo di cui all'art. 66 del CCRL per l’area dirigenziale, e che lo 

stesso risulta conforme al medesimo CCRL; 

l'atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del dirigente dell'Unità Operativa 1 “Affari Generali e 

Coordinamento delle Attività Finanziarie - Ripartizione Faunistico-Venatoria” del Servizio 10 “Servizio per il Territorio di 

Caltanissetta”, dott.ssa Patrizia Giardina, con il quale il termine di scadenza è prorogato al 30/06/2025, o comunque 

fino alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo Regolamento entrasse in vigore anteriormente, 

fatta salva la minore durata derivante dall'eventuale maturazione dei requisiti per la cancellazione d'ufficio dal servizio; 

e con il quale è apportata la modifica della retribuzione di parte variabile per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, 

restando invariata ogni altra previsione contrattuale, con le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi 

dell'art. 1341, comma 2, del c.c., costituendosi lo stesso atto aggiuntivo come parte integrante del contratto D.D.G. n. 

1840 del 06/12/2022; 

di dover approvare il predetto atto aggiuntivo; 

DECRETA



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato l'atto aggiuntivo stipulato 

tra il Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale e la dott.ssa Patrizia Giardina, facente parte integrante 

del presente decreto: 

art.1) il contratto individuale di lavoro del dirigente dell'Unità Operativa 1 “Affari Generali e Coordinamento delle Attività Finanziarie 

- Ripartizione Faunistico-Venatoria” del Servizio 10 “Servizio per il Territorio di Caltanissetta”, dott.ssa Patrizia Giardina, è 

prorogato al 30/06/2025, o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo Regolamento 

entrasse in vigore anteriormente, fatta salva la minore durata derivante dall'eventuale maturazione dei requisiti per la 

cancellazione d'ufficio dal servizio; 

art.2) nel contratto individuale di lavoro approvato con D.D.G. n. 1840 del 06/12/2022 sono introdotte le seguenti variazioni: 

a) ai sensi dell'art. 5 e dell'art. 7 del contratto individuale di lavoro Il trattamento economico accessorio a titolo di retribuzione di 

posizione parte variabile, spettante alla dott.ssa Patrizia Giardina è determinato per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, 

per un importo pari a € 1.900,00 (millenovecento/00) in integrazione alla parte variabile di €. 9.000,00; 

art.3) Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 "Trattamento economico accessorio" provvederà ai 

successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

art.4) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5,della legge 

regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto. 

Palermo, 3 1 GEN 2025 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

 




